
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  118  del  14/02/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FRANCA CARDINALI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCA CARDINALI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CONVENZIONE CON LA ASL RM3 PER LE ATTIVITA' DEL MEDICO COMPETENTE - IMPEGNO DI SPESA -
NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00061 22/02/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  118  del  14/02/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02020 15.000,00 01.10   1.03.02.18.001

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

AZIENDA SANITARIA LOCALE RM 3

2) I U0000U02020 20.000,00 01.10   1.03.02.18.001

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

AZIENDA SANITARIA LOCALE RM 3

Pagina  2 / 6

Atto n. A00061 del 22/02/2021



 

 

Oggetto: Rinnovo Convenzione con la ASL RM3 per le attività del Medico Competente e gli 

accertamenti sanitari fino al 31.12.2025 

 
 

IL DATORE DI LAVORO 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in 

particolare l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del 

Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 

"Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione"; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia"; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. A00779 del 13 novembre 2020 

con la quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Pietro Silvi, di dirigente 

dell’Area “Programmazione e manutenzione immobili del Consiglio” istituita 

nell’ambito del servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

CONSIDERATO che il Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, Ing. 

Vincenzo Ialongo, svolge anche “le funzioni di datore di lavoro relativamente 

ad ogni aspetto e adempimento previsto dalla normativa vigente in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro” (allegato A bis “Competenze della segreteria 

generale e dei servizi”, punto 4, lettera e) del Regolamento di organizzazione); 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 (Attuazione dell’articolo 2 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro) e successive modifiche, e in particolare: 

 l’art. 18, comma 1, lett. a), ai sensi del quale il datore di lavoro ha 

l’obbligo di “nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”; 

 l’art. 18, comma 1, lett. g), ai sensi del quale il datore di lavoro deve 

inviare i lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal 

programma di sorveglianza sanitaria e richiedere al medico competente 

l’osservanza degli obblighi previsti a suo carico nel citato decreto; 

 l’art. 18, comma 1, lett. s), ai sensi del quale il datore di lavoro ha 

l’obbligo di “consultare il Rappresentante del Lavoratori per la 

Sicurezza nelle ipotesi di cui all’art. 50”; 

 l’art. 25, relativo agli obblighi del medico competente; 

 la sezione V (artt. 38-42), relativa ai “titoli ed ai requisiti del Medico 

Competente”, la disciplina della “Sorveglianza Sanitaria” ed in 

particolare l’art. 39, ai sensi del quale il Medico Competente svolge la 

propria opera in qualità di dipendente, non assegnato ad uffici che 

svolgono attività di vigilanza, di una struttura esterna pubblica o privata, 

convenzionata con l’imprenditore; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00061 del 22/02/2021



 l’art. 50, comma 1, lettera c) ai sensi del quale il Rappresentante del 

Lavoratori per la Sicurezza “è consultato sulla designazione del 

responsabile e degli addetti al servizio di prevenzione, alla attività di 

prevenzione incendi, al primo soccorso, alla evacuazione dei luoghi di 

lavoro e del Medico Competente”; 

  

CONSIDERATO  che il Regolamento di organizzazione all’art. 68 stabilisce tra l’altro, che “Il 

medico competente, in possesso della specializzazione in medicina del 

lavoro, è nominato con determinazione del datore di lavoro e svolge la propria 

attività in qualità di: a) dipendente designato da una struttura esterna pubblica 

o privata a seguito di convenzione per lo svolgimento dei compiti previsti in 

materia di sorveglianza sanitaria dal d. lgs. 626/1994”;  

 

VISTA la Convenzione, scaduta al 31 dicembre 2020, concernente “Convenzione per 

l’affidamento delle attività del Medico Competente e per l’effettuazione degli 

accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti scaturenti 

dall’applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i.”, stipulata dal 

Consiglio regionale del Lazio e la ASL Roma D in data 14 gennaio 2016;  

 

VISTA la nota prot. n. 20700 del 1^ dicembre 2020 con la quale il Datore di lavoro 

chiede alla Direzione della ASL Roma 3 (ex ASL Roma D) la disponibilità al 

rinnovo delle convenzioni in essere; 

 

VISTA la nota prot. n. 838  del 18 gennaio 2021 con la quale il Commissario 

Straordinario della ASL Roma 3 comunica la disponibilità al rinnovo della 

convenzione per le attività di Medico Competente e di sorveglianza sanitaria 

alle stesse condizioni economiche delle precedenti; 

 

CONSIDERATO che, in data 8 febbraio 2021 è stata stipulata la “Convenzione per 

l’affidamento delle attività del Medico Competente e per l’effettuazione degli 

accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti scaturenti 

dall’applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i.”, tra il Datore di 

lavoro del Consiglio regionale del Lazio, Ing. Vincenzo Ialongo e il 

Commissario Straordinario della ASL Roma 3, Dott. Giuseppe Quintavalle, 

di seguito denominata “Convenzione”, per il periodo 8 febbraio 2021 - 31 

dicembre 2025; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della Convenzione sopracitata la ASL 

Roma 3 è obbligata a comunicare al Consiglio il nominativo del medico 

specialista designato per lo svolgimento della funzione di Medico 

Competente; 

 

TENUTO CONTO che la Convenzione impegna la ASL Roma 3 ad assicurare, per il quinquennio 

2021-2025, lo svolgimento delle attività previste dall’art. 25 e dalla sezione 

V (artt. 38-42) del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., al costo di 35.000,00 euro 

(trentacinquemila/00) per ciascun anno, comprensivo di ogni onere e spesa 

come per legge, di cui 15.000,00 euro (quindicimila/00) quale compenso 

forfetario per le prestazioni del Medico Competente e 20.000,00 euro 

(ventimila/00) per gli accertamenti sanitari; 

 
CONSIDERATO che il costo degli accertamenti sanitari riportati nell’allegato A dello schema 

di Convenzione è quello riportato nel tariffario regionale vigente in materia 

eseguiti in attività libero professionale intramoenia (A.L.P.I.) al fine di evitare 

le liste ordinarie di attesa; 

 

RITENUTO    opportuno procedere ad impegnare la somma di 35.000,00 euro 

(trentacinquemila/00) comprensiva di ogni onere e spesa come per legge, sul 

capitolo U0000U02020 - U.1.03.02.18.001 del bilancio di previsione del 
Pagina  4 / 6

Atto n. A00061 del 22/02/2021



Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2021, di cui 15.000,00 euro 

(quindicimila/00) quale compenso forfetario per le prestazioni del Medico 

Competente e 20.000,00 euro (ventimila/00) per gli accertamenti sanitari, a 

favore della ASL RM3 con sede in Via Casal Bernocchi, 73 00125 Roma C.F. 

04733491007; 

 
RITENUTO  opportuno di dover nominare la dott.ssa Franca Cardinali quale Responsabile 

Unico del Procedimento per gli adempimenti connessi all’esecuzione della 

Convenzione di cui sopra; 

 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 

 
 

DETERMINA 
 

 

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 di prendere atto del rinnovo della Convenzione stipulata tra il Datore di lavoro del 

Consiglio regionale del Lazio, Ing. Vincenzo Ialongo e il Commissario Straordinario della 

ASL Roma 3, Dott. Giuseppe Quintavalle, per l’affidamento delle attività del Medico 

Competente e per l’effettuazione degli accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori 

dipendenti scaturenti dall’applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i.”, per il 

periodo 8 febbraio 2021 - 31 dicembre 2025; 

 di impegnare la somma complessiva di 35.000,00 euro (trentacinquemila/00) comprensiva 

di ogni onere e spesa come per legge, sul capitolo U0000U02020 - U.1.03.02.18.001 del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2021, di cui 

15.000,00 euro (quindicimila/00) quale compenso forfetario per le prestazioni del Medico 

Competente e 20.000,00 euro (ventimila/00) per gli accertamenti sanitari, a favore della 

ASL ROMA3 con sede in Via Casal Bernocchi, 73 00125 Roma C.F. 04733491007; 

di nominare la dott.ssa Franca Cardinali quale Responsabile Unico del Procedimento per 

gli adempimenti connessi all’esecuzione della Convenzione di cui sopra; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, “AT – Provvedimenti”.  

 

 

 

 Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Pagina  5 / 6

Atto n. A00061 del 22/02/2021



 
 
 
 
 
 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00061 del 22/02/2021


